İsa’yı (a.s) Müslüman oluşlarına şahit tuttuktan sonra nasıl böyle bir ifade kullanabiliyorlardı? Bazıları: “İndirebilir mi?” cümlesinin gücü yeter mi” anlamında olmadığını, buradan amacın **güç yetirmenin** kendisi olduğu ve onu indirebileceği anlamında olduğunu söylemişlerdir.²

¹ Bkz. el-Alusî, *Ruhü'l-Mea'nî*, İhyâü't-Türası'l-Arabî, Beyrut, 1405/1985. 7/58

² Bkz. Kutub, *Fî Zilâli'l-Kurân*, Daru's-Şuruk, Beyrut, 1980, 2/999; Mâide, 5/112. ayetin tefsiri.

Nitekim Hz. İsa (a.s) da, Havarilerin³ bu ve benzeri isteklerden ötürü: “(قال إتقوا الله), Allah’tan ittika edin, Allah Teâlâ’nın kudreti konusunda şüpheye düşmeyin.

Çünkü “هل يستطيع ربك” ifadesi, Rablerini yücelten her şeye kadir olduğuna inanan mü’minlerden sadır olmaz. Bundan dolayıdır ki Hz. İsa (a.s) onlara: “Allah’tan sakının O’nun kudret ve gücü hakkında şüpheye düşmeyin. Böyle bir öneride bulunmayın ve arzuza göre mucize istemeyin, eğer iman iddianızda doğru iseniz⁵ demiştir. Kurtubî (ö: 671/1273), bu açıklamanın, tartışılır bir yönü olduğuna dikkat çekerek şöyle der: Havariler, peygamberlerin en yakın ve gözde adamları, onların en samimi ve onlara en yakın yardımcı olan kimselerdir. Nitekim Hz. İsa: “Allah’a giden yolda benim yardımcıları kimlerdir” dediğinde, “Havariler, Allah’ın (dininin) yardımcıları bizleriz” demişlerdi.

İsa tarafından seçilmiş, tebliğ ve irşad görevinde ona yardımcı olan on iki kişilik grubu ifade eder. “Şakird” olarak da adlandırılmışlardır. (md. Yazan, Cılacı, Osman), *D.İ.A.*, Güzel Sanatlar Matbaası, İst. 1997, XVI/513.

⁴ Beydavî, *Envaru’t-Tenzil ve Esraru’t-Tevîl*, el-Babül-Halebî, Mısır, 1375/1955, I/131; Kurtubî, *el-Cami’ li Ahkâmîl-Kur’ân*, İhyâü’t-Turâsîl-Arabî, Beyrut, 1965, 6/364.

⁵ Zamaşşerî, Ebu’l-Kasım Carullah Mahmud b. Ömer, *Keşşaf*, Daru’l-M’arife, Beyrut, tsz. I/654.

⁶ Bkz. Kurtubî, *Cami’*, 6/365.

⁷ İbn Mücahid, *Kitabü’s-Seba’* s. 249.

bir sofrayı indirmesini sağlayabilir misin?" anlamına gelir.⁸ Diğer taraftan Hz. Aişe (r.a.) bu kıraatı (yani Kisâ'nın tâ harfiyle okuduğu kıratı) tercih ederek; "Havariler, "Rabbim muktedir olabilir mi?" mânasını kastetmeyecek kadar Allah'ı tanıyorlardı. Havariler (böyle değil de), "Sen Rabbinden isteyebilir misin?" demişlerdir" dediği rivayet edilmiştir... Hatta Muaz ibni Cebel (ö: 17/638) (r.a.)'in, "Allah Resûlü, bize bu ayeti "هل تستطيع ربك" şeklinde, fiili tâ ile "ربك" terkibindeki "رب" kelimesini de mensup olarak okuttu" dediği de rivayet edilmiştir⁹.

Bu son görüşleri isabetli bulan ve bunu teyit eden Muhammed Esed de (ö: 1992) şöyle der: Ancak Hz. Peygamber'in önde gelen birçok sahabelerinin -Hz. Ali (ö: 40/661), İbn Abbâs (ö: 68/687), Hz. Ayşe (ö: 58/678) ve Mu'âz b. Cebel (17/638)- söz konusu ifadeyi "tâ" ile "هل تستطيع ربك" *hel testetî'u rabbeke* "Rabbinden isteyebilir miydin?" veya "Sen Rabbine dua edip bize gökten bir sofrayı indirmesini sağlayabilir misin?" şeklinde okudukları gerçeği ile ilgili bazı delillere sahibiz (örneğin Taberî (ö: 310/922), Zemaşerî (ö: 538/1144), Beğavî (ö: 516/1122), Râzî (ö: 606/1210) ve İbni Kesîr (774/1353) de zikredildiği gibi): Bu kıraat, havarilerin, Hz. İsa'nın, Allah'tan yukarıdaki talepte bulunabilme kudreti (kelimenin manevî anlamıyla) hakkındaki tereddütlerini yansıtan bir kıraattir. Ancak çoğunluğun okuduğu ve genel kabul gören "هل يستطيع ربك" *hel yestetî'u rabbuke* şeklindeki kıraatı uygun görmeyen Hz. Ayşe'nin, "İsa'nın havarileri, Allah'ın dilediği şeyi yapıp yapamayacağını sorulamayacağını iyi bilirdi: onlar, sadece [İsa'ya], 'Rabbinden dileyebilir misin?' diye sordular" dediği rivayet edilmiştir. Ayrıca *Mustedrek*¹⁰de nakledilen bir Hadis'e göre, Mu'âz b. Cebel, Hz. Peygamber'in kendisine "ربك هل تستطيع" *hel testetî'u rabbeke* ("Rabbinden dileyebilir miydin?") kıraatini öğrettiğini kesin bir dille belirtmiştir. Bana göre delillerin ağırlığı ikinci şıkka yani fiilin tâ harfi ile okunduğu kıraate işaret etmektedir) der¹¹.

Hatta Saîd b. Cübeyr (ö: 95/713) ve Mücahid (ö: 104/722)de, "هل ربك تستطيع" *Rabbinden isteyebilir misin?*" şeklinde tâ harfi ile olan kıraatın "yâ" ile kıraattan daha evlâ olduğunu söylemişlerdir. Çünkü bu kıraat, onların, Hz. İsa'nın gücü ve kudreti hususunda şüphe etmiş olmalarını gerektirir. Yâ harfiyle kıraat ise, onların, Allah'ın kudreti hususunda şüphe etmiş olmalarını gerektirir.

Buna göre mâna: "Eğer bunu Rabbinden istersen sana icabet edip rıza gösterir mi?" şeklinde olur¹⁵.

"*Rabbin bize gökten bir sofraya indirebilir mi?*" ayetinde, bir mecaz¹⁶ söz konusudur. Zira müfessir el-Alusî (ö: 1270/1853)'ye göre "إِستطاع" fiilinin dışında başka bir mâna, yani "اطاع" mânası kastedilmiştir. Dolayısıyla bu, "Bir işin, bir olayın sebebini söyleyip, fakat bundan o işin kendisini, yani sebebini sonucunu kastetmek" kabilinden bir mecaz-i mürseldir. Ve burada bir intikal, yani zihnin bir mânadan diğer bir mânaya geçişi söz konusudur.

mânasına geldiğini belirterek bu ayeti, benzer ifadelerle şu şekilde izah etmişlerdir: "Her nefis önceden işlediği, amel defterinde yazılı olan hayrı ve şerri, güzel ve çirkin olanları okur."²⁹ Nitekim Allah Teâlâ'nın buyurduğu, "Oku kitabını! Bugün hesap sorucu olarak sana

²⁴ Zamahşerî (ö: 538/1143), *Keşşaf*, 2/235; Ebu Hayyan (ö: 745/1344), *Bahru'l-Muhît*, 5/153; ayrıca bkz., *Nesefî*, 2/162; Alusî, *Ruhu'l-Maanî*, 4/109; İbni Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'ânî'l-Azîm*, 2/431; Yazır, *Hak Dini*, 4/2707.

²⁵ Bkz. *Keşşaf*, 4/191.

²⁶ İsra suresi, âyet, 13-14

²⁷ Taberî (ö: 310), *Camiu'l-Beyan*, 6/557; Vahidi (ö: 468), *el-Vesît*, 2/546; ayrıca bkz., Kurtubî, *Cami*, 8/334; İbni Kesîr, a.g.e., 2/431.

Ehl-i Sünnet âlimlerine göre, kulun gerek zorunlu ve gerekse ihtiyarî fiillerini yaratan Allah Teâlâ’dır. Zira Cenab-ı Hak, “...O, her şeyi yaratıp belli bir nizamı koymuş, geçmişini, geleceğini takdir etmiştir. (Furkan, 25/2). Bu ayetle ilgili olarak Kadî Abdulcebbar (ö: 415/1025): “Cenâb-ı Allah, bununla kendisini medh-ü senâ etmiştir. Binaenaleyh bu ifadesiyle, bozuk ve yanlış (işleri) yaratmayı kastetmiş olması caiz değildir. Keza bu ayet, kulların fiillerini de Allah’ın yaratmış olduğuna delâlet etmez”⁴⁹ der ve buna; Maide 110, Mu’minûn 14. ayetlerini delil getirir.

Oysa insan, her zaman ilmi ve gerçeği elde etmek istese de, onun elde ettiği (neredeyse) hep cehalet ve Yanlışlıktır⁵⁰.

Bazı müfessirlerin “Süslü gösteren de, onları doğru yola ulaştırmaktan alıkoyan da Cenabı Haktır”⁵¹ demelerine karşın, Matürîdî (ö: 333/944) görüşünü açıklarken değineceğimiz gibi, Cenabı Hak, insana cüz’î irade vermiş ve o cüz’î iradeyi onun tasarrufuna bırakmıştır. Binaenaleyh insan kâsib, Allah halıktır. Dolayısıyla kul, kendi irade ve ihtiyarı ile bir fiile yöneldiği zaman Allah onu yaratır.

Müfessir Razî’nin bu görüşünü benimseyen Kurtubî de şöyle der: “Süslü gösterildi” buyruğu ile “alıkondular” buyruklarında ötreli okuyuş da aynı şekilde güzeldir. Çünkü ehl-i sünnetin görüşüne göre bunu yapanın yüce Allah olduğu bilinmektedir. Bu okuyuşun anlamında “kaderin” kabulü de vardır. Ebu Ubeyd’in tercih ettiği kıraat de budur”⁶⁵.

Es-Semerkindî (333/944)’ye göre, bir kısım te’vil ehli ise, bu ayeti şöyle tefsir etmiştir: “İnkârcılara süslü gösterilen onların hile ve tuzaklarından maksat; Allah’a ortak koştukları birtakım ilahlar ve yalan-yanlış uydurup söyledikleri sözleridir”.

Yani, “Biz her şeyi belirli bir değer, miktar ve ölçü üzere yarattık” demek. Ayetteki **كل** kelimesini cumhur **بقدر شئ خلقناكل** takdirinde olmak üzere nasb ile okurken Ebu's-Semmal mübtada mahallinde olmak üzere merfû **كل شئ** şeklinde okumuştur⁸². Bu kıratla ilgili olarak Ebu'l-Feth İbn Cini (ö: 392/1002), “Cumhur bu kelimeyi nasb ile okusa bile, burada merfû okumak nasb ile okumaktan daha kuvvetlidir. Çünkü bu senin **زيدضررته** “Zeydi dövdüm” demen gibi mübtada mevkiinde ve bundan sonra gelen **بقدر خلقناه** cümlesi ise, bunun haberidir” demiştir⁸³.

İbn Atiyye (ö.

*Taberi Tefsiri*, XVII, 109, 110, 111; İbn Hibban, *Sahih*, XIV, 6; Tirmizi, Sünen, IV, 459, V, 398; İbn Mace, 1, 32; *Müsned*, II, 476.

⁹⁷ Vahidi, *el-Vesît*, 3/23.

⁹⁸ Neseffî, 2/254.

⁹⁹ İbn Mücahid, *a.g.e.*, s. 362; İbn Cezrî, *en-Neşr*, 2/298; Muhaysin, Muhammed Salim, *el-Mühezzeb*, Mektebetü'l-Külliyeti'l-Ezheriyye, Mısır, 1389/1969, II/67; Kadî Beydavî, II/260.

¹⁰⁰ Kurtubî, *el-Cami*’ 9/339

mağlup edilemeyen Allah'ın yoluna iletmen için indirdik. Allah, göklerde ve yerde ne varsa hepsinin sahibidir. İnsanlara ihtiyacı yoktur. Kâinata ve onda bulunan her şeye hâkimdir.” Ayet şöyle de tefsir edilmiştir: “O Allah ki, göklerde ve yerde ne varsa hepsi” mülkiyetleriyle, kul olarak, yoktan var edilmeleri ve yaratılmaları itibariyle “hepsi O'nundur”.¹⁰¹

Şimdi de müfessirlerin, cer kıratını (Allah lafzını esre olarak okumayı) nasıl değerlendirdiklerine bakalım; İbn Atiye (ö: 546/1151), el-Hufî (ö: 430/1038) ve Ebu'l-Beka (ö: 684), “Allah” lafzı, “el-Aziz” ve “el-Hamîd”den bedel olduğu için kesre ile okunmuştur¹⁰² derken; Razî de, aynı şekilde “Allah” lafzının cer ile okunabilme ihtimali üzerinde durmuş, bu kıraati; Allah'ın “**kadir**”, “**âlim**” ve “**müstağni**” sıfatlarını ihtiva eden “el-Azîz”